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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 076/2023.
Tangara da Serra, 17 de abril de 2023.

Excelentissimo Senhor

Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

PROTOCOLO CAMARA

Com 0s nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que AUTORIZA O CHEFE DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROMOVER DESAFETAGAO DE AREA
VERDE E DE AREA INSTITUCIONAL, E PROCEDER COM A DOAGAO AO
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente propositura visa autorizar o Poder Executivo a proceder
com a desafetacdo e doacao de areas ao Governo do Estado de Mato Grosso que
as utilizara com a finalidade de construgdo do Complexo de Delegacias da Policia
Civil do Estado de Mato Grosso, o qual buscara a modernizacdo dos servigos, a
melhoria do atendimento a populacdo, o aperfeicoamento profissional e a eficiéncia
na elucidagao dos crimes, tendo em vista que a Policia Judiciaria Civil necessita de
instalagdes modernas e funcionais para o melhor atendimento das ocorréncias e
para a execugao dos trabalhos.

Nesse sentido, o municipio desafetara e procedera com a doagao
das seguintes areas: Area Verde 02, do loteamento Monte Carlo, com area de
4.596,35m?, registrada sob a matricula n°® 43.543 e a Area Institucional 02, do
loteamento Monte Carlo, com a area de 6.901,22 m? registrada sob a matricula n°
39.665.

Outrossim, frisa-se que a desafetacdo da area institucional néo ira
alterar sua destinagdo, em virtude da instalacdo de edificagcdo de uso publico.
Quanto a area verde, em razédo da descaracterizagéo do corrégo seco e dos estudos
para revisdo do Plano Diretor, a area remanescente podera ser incorporada a area
antes definida como APP.
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Ademais, a proposta obteve aprovacdao do Conselho Municipal da
Cidade- CONCIDADE, conforme ata anexa.

Ante o exposto, por se tratar de matéria de interesse publico e ser
servigo indispensavel a populagdo, contamos com o apoio costumeiro dos nobres
pares e reiterando protestos de estima e apreco, solicitamos apreciagao favoravel ao
projeto de lei em tela, pertinente a tramitagdo sob o regime de URGENCIA
ESPECIAL, considerando os prazos para a constru¢ao do Complexo Policial, bem
como, o relevante interesse publico, visando a melhoria na execug¢ao dos trabalhos e
atendimento a populagéo.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 076, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A PROMOVER DESAFETAGAO DE AREA
VERDE E DE AREA INSTITUCIONAL, E PROCEDER
COM A DOAGAO AO GOVERNO DO ESTADO DE MATO
GROSSO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo municipal a desafetar e
proceder a doacdo ao Estado de Mato Grosso, da Area Verde 02, com area de
4.596,35m,? registrada sob a matricula n°® 43.543 e a Area Institucional 02, ambas
do loteamento Monte Carlo, com a area de 6.901,22 m? registrada sob a matricula
n° 39.665, que juntas perfazem a area total de 11.497,57 m?, avaliadas em R$
7.848.060,31 (sete milhdes, oitocentos e quarenta e oito mil, sessenta reais e trinta e
um centavos).

Art. 2° A doacdo de que trata esta lei destinar-se-a exclusivamente
a construcdo do Complexo de Delegacias da Policia Civil, o qual contara com a
instalagao de seis delegacias no municipio, incluindo Delegacia Regional, Delegacia
Municipal, Delegacia Especializada de Roubos e Furtos (Derf), Delegacia
Especializada de Defesa da Mulher, Centro de Treinamento e Auditério.

Art. 3° A doacdo de que trata esta Lei fica condicionada as
seguintes clausulas e condigdes:

| — inalienabilidade, impenhorabilidade e imprescritibilidade total da
area doada;

Il — a devolugdo das areas atualmente utilizadas pelo Estado de
Mato Grosso, em que estdo localizadas a Delegacia Especializada de Defesa da
Mulher, o Centro Integrado de Seguranca e Cidadania- CISC e o antigo presidio
feminino;

[l — uso especifico da area, na forma prevista no artigo anterior;

IV — a reversao da area descrita no caput do Art. 1° ao patriménio do
Municipio de Tangara da Serra, Mato Grosso:

a) a alteracdo da atividade social e ambiental desenvolvida pela
donataria;
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b) a extingdo da donataria sob qualquer forma;

c) a nao construgdo do complexo da donatéria, disposto no art. 2°,
dentro do prazo maximo de 36 (trinta e seis) meses, contados da data publicacao da
presente Lei;

d) desvio no uso da area doada, conforme previsédo contida no artigo
1° da presente Lei.

Art. 4° A donataria tera um prazo de até 03 (trés) anos para a
conclusao das obras, contados da data da publicacido da lei especifica.

Art. 5° Em caso do descumprimento das condi¢cdes estabelecidas
nesta lei, o imovel sera revertido ao patriménio publico do municipio, sem que
assista a donataria o direito a indenizagao de qualquer espécie e ainda nao poderao
ser mais beneficiados com outro imével.

Art. 6° Cabera a donataria, tomar as providéncias necessarias a
instrumentalizacdo da presente doacao.

Art. 7° Para a efetivacdo da doacao sera instaurado o processo de
dispensa de licitagdo nos termos da lei federal n°® 8.666/93.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso,
aos dezessete dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e trés, 46°
Aniversario de Emancipacao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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conﬁ-onmqbcssegumtes EBEHIE; 75,38 metrospara Avenida Ismael José do Nascimento;
FUNDOQ: 77,98 metros para Rua 3A; LADO DIREITO: 90,04 metros para Jardim Paraiso; LADO
ESQUERDO: 9000metmspmkmso PROPRIETARIO: O MUNIC{PIO DE

TANGA pessoa juridica de direito publico interno, com sede
administrativa nesta cidade, na Avenida Brasil, n® 2.350-N, Jardim Europa, inscrito no
CNPJ n° 03.788.239/0001-66, que neste ato € representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
VANDER ALBERTQ MASSON, brasileiro, casado, portador da CIRG n°® 0391390-2
| SSP/MT, inscrito no CPF/MF n® 432.285.341-20, residente e domiciliado nesta cidade, no
uso ¢ gozo de suas atribuigdes legais de acordo o Termo de Posse de 1°/01/2021.
REGISTRO ANTERIOR: A matricula sob n® 28,092, do Livro n° 02, datado de
29/02/2012, deste RGI. CONDICOES: Matricula aberta através do requerimento n°
236/2021/COMIRF datado de 01 de outubro 2021, assinado pelo Prefeito Vander Alberto
Masson, jé qualificado. PROTOCOLO: Titulo apontado sob n° 148.270 datado aos
04/10/2021. EMOLUMENTOS: RS 77,00 - SELO\ I AL: BQMS52452
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Cruz, Oficial Substituto, que a fiz digitar, conferi e ds§ifds
outubro de 2021.
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metros para a Rua 3-A; Fundos: 80,08 metros paraa Area Verde 02 - Remanescente; Lado Direito:
58.03 metros para a Jardim Paraiso; Lado Esquerdo: 58,00 metros para a Rua 50. Ponto do
ohservador: olhando de dentro do imével pra a Rua 3-A. PROPRIETARIO: O MUNICIPIO DE
TANGARA DA SERRA-MT, pessoa juridica de direito publico interno, com sede administrativa &
Av. Brasil, n° 2.351-N, Jardim Europa, nesta Cidade de Tangaréd da Serra, Estado de Mato Grosso,
inscrito no CNPJ sob n° 03.788.239/0001-66, devidamente neste ato representado pelo Preifeito
Municipal, Senhor Vander Alberto Masson, brasileiro, casado, portador da CIRG n° 0.391.390-2
expedido pela SSP/MT, inscrito no CPF/MF n° 432.285.341-20, residente e domiciliado, nesta
cidade, no uso e gozo de suas atribuigdes legais conforme Termo de Posse datado de 1°/01/2021.
REGISTRO_ANTERIOR: A matricula sob n° 39.660, do Livro n® 02, deste RGI, datado de
22/10/2021. CONDICOES: Projeto de Fracionamento de érea urbana, emitido em Tangara da Serra-
MT a0s 10/03/2022, de responsabilidade da Arquiteta e Urbanista Marcela de Carvalho Beltramini -
RN: A1585479, acompanhado do RRT n°® 11756639, aprovado pelo Poder Executivo Municipal de
Tangara da Serra-MT, conforme Decreto n°® 089/2022, de 25 de Margo de 2022, assinado por Vander
Alberto Masson — Prefeito Municipal, Adao Leite Filho — Secretirio de Coordenagdo ¢ Planejamento ¢
Arielzo da Guia e Cruz — Secretario Municipal de Administragio. Com atribuig@io de valor para os fins
legais ¢ fiscais em RS 1.109.834,67 (um milhéo cento e nove mil oitocentos e trinta ¢ quatro reais ¢
sessenta e sete centavos), conforme Certiddo n® 016/2022, assinada em 22/03/2022 por Anizio
Onofre de Souza - Chefe do Departamento de Administraciio Tributiria deste municipio.

PROTOCOLO: Fifulo apontagesab n® 156.896 datado em 29/12/2022. EMOLUMENTOS: RS
85,40, - AL: BY/S47784. (Emolumentos cobrados de acordo com o Provimento n’
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO
SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

EVENTO: Reunido do CONCIDADE — Conselho Municipal da Cidade

DATA: 09/02/2023 — 15h30m

LOCAL: Sala de Reunido da Secretaria Municipal de Coordenagao e Planejamento —
SEPLAN, com participacao por meio de videoconferéncia (Google Meet)

Aos nove dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés, as quinze horas e trinta
minutos, os Conselheiros Adado Leite Filho, Aparecida de Fatima Alves de Lima,

Bruno Narezzi de Oliveira, Edna Marcia Campos do Nascimento, Carlos Eduardo
Silva Sanches Roman, Eduardo Sommer Dutra, Marcela de Carvalho Beltramini, Marcelo
Albuquerque Bastos, Marcelo dos Santos Ferro, Marcos Scolari, Selton José Vieira e Wilker
Christi Corréa membros do Conselho Municipal da Cidade de Tangara da Serra, além da
presidente do Conselho Vandréia Cristiane Fernandes Santos Pironett e da Arquiteta e
Analista Ana Claudia Vitério de Carvalho, os quais se reuniram de maneira hibrida, ou seja,
presencialmente e por videoconferéncia (Google Meet), em segunda chamada, conforme
imagem da tela que segue anexo a esta ata, para participagdo da primeira sesséo ordinaria
do ano de 2023 para acompanhar as seguintes pautas:

1) Projeto de Lei Complementar que altera dispositivos da Lei 290/2022.
2) Doacao de areas para o Estado de Mato Grosso.

A Presidente em exercicio, Vandréia Cristiane Fernandes Santos Pironnet, inicia
destacando a existéncia de quérum para deliberacdo, bem como contextualiza os temas em
pauta e passa a palavra para Marcela de Carvalho Beltramini a qual cumprimenta a todos e
prossegue passando a palavra para Ana Claudia Vitorio de Carvalho que inicia a explanagao
sobre a primeira pauta do dia destacando que inicialmente a alteragdo no cédigo de obras
se deu visando atender aos anseios da populagcdo que foram manifestados por meio da
Camara Municipal no que diz respeito adequagbes concordancia textual e auséncia de
dispositivos que prejudicariam a interpretacdo da lei no que tange as vagas de
estacionamento dos templos religiosos. Ana Claudia continua a explanacédo dizendo que
nesse sentido foi revisada a questao das altera¢des dos beirais e marquises, pois havia uma
previsdo de recuo de quatro metros e haviam sido adotados o beiral € marquise até um
metro e meio no recuo frontal, porém nos ajustes da lei esse recuo foi reduzido para dois
metros e ndo havia sido feita a revisdo sobre os beirais € marquises para que seja um metro
de recuo frontal e um metro de recuo lateral ou até cinquenta por cento do recuo.

Ja em alteragdes materiais na Lei, foram modificados itens conforme a explicagao da
Analista, no artigo 138, que foi incluido o termo “fotos coloridas e georreferenciadas” que era
exigéncia que nao havia sido solicitada ainda, no artigo 44, que foi adicionada ao seu
Paragrafo Unico a possibilidade de regularizacdo de edificagbes anteriores a Lei,
especialmente nos casos de garagens e varandas para edificagbes que foram construidas
ou licenciadas até a promulgagéo da Lei, no artigo 159, que foi incluida a possibilidade de
dilacado de prazo para execugao de calgadas, e por fim, houve a alteracao da tabela 2 onde
foi incluida a obrigatoriedade de construcdo de vagas de estacionamentos para templos
religiosos apenas para edifica acima de 300m?.

1 Ata da reunido ordinaria do Concidade — Conselho Municipal da Cidade de Tangard da Serra/MT, realizada no dia 09/02/2023 as 15h30
presencial e por videoconferéncia (Google Meet).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO
SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Ana Claudia passa a palavra para Marcela que reforgca que essas alteragdes nao
interferem no que ja havia sido aprovado no texto da Lei e pergunta se ha alguma duvida ou
questionamento sobre o item em analise e Eduardo Sanches solicita que Marcela os mostre
na tela os artigos de lei que foram alterados e Marcela informa que reencaminhara o arquivo
no grupo do Conselho. Além de Eduardo, Marcelo Albuquerque Bastos questiona se de fato
aquilo que ja havia sido aprovado anteriormente ndo sofreria nenhuma alteragéo e cita um
caso para exemplificar a sua duvida ao passo que Marcela explica que as alteracdes feitas
agora, ndo implicarao no que ja havia sido feito e esses novos parametros serdo exigidos
apenas para novos empreendimentos, Adao Leite Filho explica sobre um entendimento do
Poder Judiciario que haveria motivado o Municipio a realizar alteracdes nesse sentido e
Marcelo agradece os esclarecimentos. Posteriormente, uma duvida e Bruno Narezzi é
sanada por Marcela no que diz respeito a vagas de estacionamento para Institutos de
Educacao Superior e Marcela explica de forma sucinta e assim que a duvida é sanada, a
presidente pergunta ha mais alguma duvida e a sessdo € suspensa temporariamente por
falta de quérum e retomada minutos depois. A Presidente, entdo, abre para votacéao.
Aprovada a alteragéo.

A segunda pauta do dia é trazida por Marcela de Carvalho Beltramini e trata-se da
doacgao de 3 areas para o Estado de Mato Grosso que as utilizara para a construgdo de um
complexo da POLITEC, um complexo da Policia Civil e uma Escola Militar. Apds a
explicagdo de Macela, Marcelo Albuquerque Bastos pergunta se as areas estdo dentro de
um quantitativo que atenderia a demanda do Estado de Mato Grosso visando uma possivel
ampliacao futura e Marcela explica que a metragem das areas foi informada e solicitada pelo
Estado de Mato Grosso e que presume-se que atenderia as demandas de forma satisfatéria
e o Secretario de Coordenacao e Planejamento Adao Leite Filho complementa dizendo que
as trés areas foram analisadas e contemplariam sim uma eventual ampliagdo. Bruno Narezzi
levanta algumas questdes referentes a localizacdo de uma dessas areas e o Secretario
expde que o Municipio possui um projeto que sera apresentado futuramente e que ainda
esta em processo de depuracdo com o chefe do Executivo Municipal e que explicaria as
questdes levantadas sobre localizacdo. Marcelo questiona a respeito dos estudos de
impacto de vizinhanga e pergunta se foram analisadas todas as nuances do impacto dessas
futuras instalacdes, Bruno complementa o comentario de Marcelo e posteriormente Adao
responde que foram feitas as analises e foram prospectadas as medidas que serdo tomadas
para a diminuicdo desses impactos. Edna Campos pergunta se o Estado ja tem o projeto
pronto e qual é a metragem da area a ser doada para a construgdo do complexo da
POLITEC pois ha a duvida se o tamanho dessa area n&o excederia 0 necessario e
postergaria a utilizagcao de parte dessa area pelo Municipio e Marcela explicou que o que foi
apresentado e solicitado para o Municipio foi devidamente atendido e aceito e atenderia a
necessidade do Estado para a aglutinagcdo de 5 geréncias da POLITEC e portanto, toda a
area solicitada seria utilizada, ndo fazendo com que o municipio doe areas ociosas. Edna
aceita a explicacao e Adao complementa com um comentario expondo a intengcéo do Estado
em ciar infraestrutura de suporte para Tangara da Serra e regido. A presidente pergunta se
ha ainda alguma duvida e como ndo h4, abre para a votagc&o. Aprovada a doagao.

Aproveitando a presenga de todos, Marcela de carvalho Beltramini passa algumas
informagdes pertinentes quanto a emissao de certiddes aos profissionais da area da
construcao civil perante o Municipio.

Por fim, a presidente em exercicio Vandréia Cristiane Fernandes Santos Pironnet
agradece a presenca de todos e encerra a sessao.

2 Ata da reunido ordinaria do Concidade — Conselho Municipal da Cidade de Tangard da Serra/MT, realizada no dia 09/02/2023 as 15h30
presencial e por videoconferéncia (Google Meet).

Assinado por 1ppessaas/ ANERCEABEETONIEREONE BASTOS, BRUNO NAREZZI, MARCELO DOS SANTOS FERRO, EDUARDO SOMMER DUTRA, CARLOS EDUARDO SILVA SANCHEZ ROMAN, ADAO LEITE FILHO ,

BEIT@NIIAGE WAlIRA YANBRIBHUCRI STIANE RERINAANDER SANTIAI RIR CMNETY XRARECICRY OB FATISARBIBS &iviay MaLdERIiGH B23THEIERFRPAENFARGELA DE CARVALHO BELTRAMINI € + 2.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/5A71-95AD-BOEA-D9AO e informe o cédigo 5A71-95AD-BOEA-D9AO

=



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO
SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Nada mais havendo a descrever, deu-se por encerrada a reunido, eu Américo Luiz
de Azambuja Neto, servidor publico, lavrei a presente ata, que sera assinada por mim, lida e
aprovada com a assinatura virtual dos participantes.

Adao Leite Filho Aparecida de Fatima Alves de Lima
482.129.111-87 459.912.601-25
Ana Claudia Vitério de Carvalho Bruno Narezzi de Oliveira
306.721.708-46 772.366.531-87
Carlos Eduardo Silva Sanches Roman Eduardo Sommer Dutra
031.834.891-80 016.540.811-16
Edna Marcia Campos do Nascimento Marcela de Carvalho Beltramini
424.612.191-68 055.151.591-01
Marcelo Albuquerque Bastos Marcelo dos Santos Ferro
028.764.636-01 989.169.471-20
Marcos Scolari Selton José Vieira
406.219.951-34 784.782.001-34
Vandréia Cristiane Fernandes Santos Pironett Wilker Christi Corréa
110.834.468-27 913.234.101-63

Tangara da Serra, MT
10 de fevereiro de 2023

3 Ata da reunido ordinaria do Concidade — Conselho Municipal da Cidade de Tangard da Serra/MT, realizada no dia 09/02/2023 as 15h30
presencial e por videoconferéncia (Google Meet).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
is TANGARA DA SERRA

Memorando 3- 6.568/2023

De: lluska D. - SEPLAN - DATE
Para: SEPLAN-ASS - Assessoria de Gabinete da Secretaria de Coordenacao e Planejamento

Data: 10/04/2023 as 12:11:02

Setores envolvidos:

SEPLAN - SECP, SEPLAN-ASS, SEPLAN - AVL, SEPLAN - DATE, CHDATE

Solicito elaboracao de laudo de avaliacao

Segue Laudo de Avaliagédo n° 004/2023.
lluska Flavia de Carvalho Dias

Arquiteta e Urbanista

Anexos:
LAUDO_004_COMPLEXO_DE_SEGURANCA_PUBLICA.pdf

1Doc

Assinado por 2 pessoas: VANBER RILAHR TIENAGTS@NHO DIAS e ALEX CAMPOS FERNANDES
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Objeto:

Area Institucional 02:

Area verde 02:
Proprietario:
Matriculas:
Solicitante:
Objetivo:

Método utilizado:

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra - MT
Estado de Mato Grosso

FOLHA RESUMO
LAUDO N°. 004/2023

AREA INSTITUCIONAL 02 (QUADRA 09) E AREA VERDE 02,
LOTEAMENTO MONTE CARLO localizadas entre as Ruas Osvaldo
Faria de Oliveira (48), Rua Osvaldo Donato(50) e a Avenida Ismael
José do Nascimento, bairro Jardim Europa

6.901,22 m?

4.596,35 m?

Municipio de Tangara da Serra - MT

39.665 e 43.543

Municipio de Tangara da Serra - MT

Avaliacao de valor de mercado

Comparativo Direto de Dados de Mercado

R$ 7.848.060,31 (Sete Milhoes Oitocentos e Quarenta e Oito Mil, Sessenta

Resultado da Avaliagao:

Reais e Trinta e Um Centavos)

Grau de fundamentagéao do laudo: Il

Tangara da Serra-MT, 06 de Abril de 2023.

Comissao de Avaliagao de Imoéveis

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/B2BC-23EE-BBHENRSA e iinfonme o codigo GIRT-2RAFE RAH-H1 BB
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra - MT
Estado de Mato Grosso

LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO

INTERESSADO: MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT, CNPJ 03.788.239/0001-66,
sede localizada a Av. Brasil, 2351-W, Centro, Tangara da Serra — MT, Telefone: (65) 3311-
4800.

1. PROPRIETARIO
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT

2. OBJETIVO

Determinagao do valor de mercado.

3. OBJETO DE AVALIAGAO

AREA INSTITUCIONAL 02-QUADRA 09 E AREA VERDE 02 — LOTEAMENTO MONTE
CARLO, localizada entre as Ruas Osvaldo Faria de Oliveira(48), Rua Osvaldo Donato(50)
e a Avenida Ismael José do Nascimento, bairro Jardim Europa.

24 de mar. de 2023 09:35:28|
14° 36' 20" S, 57° 28' 40" W|
Altitude:371.1mete
Rapidez:4.5km/h

Foto 03 — Rua Osvaldo Donato (50)

Rua Osvaldo Donato (50)

Assinado por 2 pessoas: VRNBER ALBER TENASS@NHO DIAS e ALEX CAMPOS FERNANDES
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra - MT
Estado de Mato Grosso
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4. RIGOR

Avaliacdo elaborada de acordo com as disposicdes preconizadas pelas NBR 14.653-1

(Procedimentos Gerais) e NBR 14.653-2 (Avaliagcdes de Bens — Parte 2: Iméveis Urbanos),

da ABNT - Associacao Brasileira de Normas Técnicas.

5. RESSALVAS E LIMITAGOES

Como instrumento de auxilio para a elaboracéo deste Laudo, contou-se com:

Y

Levantamento realizado “in loco”, correspondente a configuragdo geométrica do
terreno.

Para o imovel em anadlise foi empregada a amostragem fornecida pelo estudo de
dados coletados no mercado imobiliario, estudo este elaborado pelos
avaliadores juntamente a outros profissionais do municipio, tendo em vista que a
finalidade do presente laudo é calcular o valor de mercado inerente a este imével.
Portanto, este laudo de avaliagdo n&o tem validade para outros usos e tem como
parte interessada somente a Prefeitura Municipal de Tangara da Serra - MT.

A Comisséao inspecionou a propriedade, sendo, portanto, a Unica responsavel pelo

teor de informagdes contidas no laudo.

Comissdo de Avaliagdo de Imé6veis do Municipio de Tangara da Serra Pagina 3
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra - MT
Estado de Mato Grosso

iv. Neste trabalho considerou-se os documentos e titulos de propriedade do imdvel
objeto de avaliacdo, n&o tendo sido efetuadas investigacbes no tocante a
irregularidades, ndo assumindo esta comissdo, responsabilidade sobre matéria
legal ou de engenharia que ndo sejam as implicitas ao exercicio de suas fungdes,

estabelecidas em codigos, leis e regulamentos.

6. VISTORIA
Data da vistoria: 20/03/2023.

6.1 Caracterizacao do Imével avaliando:

Trata-se de uma regido inserida na malha urbana de Tangara da Serra, infraestrutura
basica, ocupacdo mista (zona de adensamento secundario e zona de desenvolvimento
econdmico) residencial / comercial, localizada entre as Ruas Osvaldo Faria de Oliveira(48),
Rua Osvaldo Donato(50) e a Avenida Ismael José do Nascimento.

A regido é formada por edificacdes de médio padrao construtivo e média intensidade de

trafego de veiculos e pedestres.

7. CALCULOS AVALIATORIOS
7.1 Tratamento das Amostras:
Apds submeter o rol de amostras pesquisado a tratamento por fatores, obteve-se um valor
unitario de decisdo de R$ 635,65/m?, considerando o imével sem construgdes. Para o

calculo desta vide item 7.3.2.

7.2 Especificagao Atingida Pelo Presente Laudo:

7.2.1 Grau de Fundamentacgao:

Para fins de enquadramento do laudo em graus de fundamentagéo, foram considerados os
critérios estabelecidos no item 9.2 da NBR 14.653-2, que refere-se ao método comparativo
direto de dados de mercado, de forma que, calculando-se o estabelecido na tabela 3, o

presente laudo foi enquadrado no grau de fundamentacéo |l.

7.3 Valor Total:

7.3.1 Métodos e Critérios:

Para determinar o valor econémico do imoével, e em atendimento as diretrizes recomendadas
pela NBR-14653-2, utilizou-se o método comparativo de dados, com amostras devidamente
submetidas a tratamento estatistico, método esse que, por sua simplicidade e facilidade
aplicativa, aliadas a boa precisdo de resultados, tem merecido a preferéncia dos

avaliadores.
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra - MT
Estado de Mato Grosso

7.3.2 Demonstrativo do Procedimento Avaliatério

7.3.2.1. Calculo do valor do imovel

Vt.=S X VO terreno + imével , onde:

S1 = Area do imével (6.901,22 m?)
Vo = Valor unitario (R$ 869,76/m?) — calculo em anexo
Vt1. =6.901,22 x 869,76 = R$ 6.002.474,11

S2 = Area verde: (4.596,35 m?)
Vo = Valor unitario (R$ 401,53/m?) — calculo em anexo
Vt2. =4.596,35 x 401,53= R$ 1.845.586,20

VT=R$ 6.002.474,11+ R$ 1.845.586,20= R$ 7.848.060,31

8. RESULTADO DA AVALIAGAO:
Os valores acima somados, chega-se ao valor total de R$ 7.848.060,31 (Sete Milhdes

Oitocentos e Quarenta e Oito Mil, Sessenta Reais e Trinta e Um Centavos).

9. CONCLUSAO:
Encerra-se o presente laudo, contendo 5 folhas de papel formato A4 digitadas de um so6
lado, sendo a ultima assinada e as demais rubricadas, abaixo assinado pelos avaliadores

da Comisséo de Avaliagcao de Iméveis do Municipio.

Tangara da Serra, 06 de abril de 2023.

assinatura digital assinatura digital
Arq. lluska Flavia de Carvalho Dias Eng° Civil Alex Campos Fernandes
CAU A28204-9 CREA 1200505514
Avaliadora Avaliador

Referéncias Bibliograficas
ABUNAHMAN, Sérgio A. Curso basico de engenharia legal e de avaliagées. Sdo Paulo:
Pini, 2006.
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